
 1 

BRANIŠOVSKÉ NOVINKY 
                           č. 3/2017 

 
 
Vážení čtenáři, sousedé, 
nové vydání našeho občasníku je laděno do slunečné předprázdninové atmosféry. 
Přejeme vám všem radostné léto a příjemnou dovolenou, dětem pak pěkné 
vysvědčení a prázdniny plné her, pohybu a zábavy. 
 

Vaše Zastupitelstvo obce 
 
 

 

 
 

PŘ IPOMI NÁ ME OBČ ÁNŮ M NŮTNOST DODŘŽ OVÁ NI  NOČ NI HO 
KLIDŮ Á ŘESPEKTOVÁ NI  ŘEGŮLÁČE HLŮČ NÝ ČH Č INNOSTI  

S nastupujícím letním obdobím roku opět     

upozorňujeme branišovské spoluobčany na 
platnost vyhlášky č. 4/2012 o ochraně nočního 
klidu a regulaci hlučných činností (plné znění k 
dispozici na webu obce či na OÚ).  
Vyhláška kromě jiného říká následující:  

 Noční klid je dobou od 22.00 hod. do 6.00 hod. V 
této době je každý povinen zachovat klid a omezit 

veškeré hlučné projevy.  

 Každý je povinen zdržet se o nedělích, státních a 
ostatních svátcích v době od 6.00 hod. do 22.00 hod. veškerých prací spojených 
s užíváním zařízení a přístrojů způsobujících hluk, např. stavebních strojů a 
zařízení, sekaček na trávu, okružních pil, motorových pil, křovinořezů apod. 
 

SNAŽME SE BÝT K SOBĚ NAVZÁJEM OHLEDUPLNÍ! 
 

V NEJBLIŽŠÍ DOBĚ OSLAVÍ ŽIVOTNÍ JUBILEUM... 
 

 v červenci: Jan Kaňka, Alexander Kroutl, Luboš Csóka 
 v srpnu: Miroslav Nohava, Zdeněk Jiřík, Romana Kroutlová 

  
Srdečně gratulujeme a přejeme pevné zdraví! 

 



 2 

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU... 
 
Čistírna odpadních vod… 
Zastupitelstvo obce vybralo zpracovatele 
žádosti o dotaci na ČOV a kanalizaci 
v obci. Je jím společnost Česká 
vodohospodářská, s.r.o., která byla 
vybrána převážně na základě výborných 
referencí. Žádost o získání dotace se 
podává do 31. 8. 2017. 
 

Odvodnění silnice u pomníku… 
Podél pomníku padlých vojínů v obci 
zůstávala po deštích voda a neměla kam 
odtékat. V souvislosti s rekonstrukcí 
silnice, která probíhala v letošním květnu, 
byl proto v okolí pomníku vybudován nový 
betonový žlab a potrubí pro odvod vody 
svedené do dešťové kanalizace. 
 
 

Kaplička… 
Během léta proběhne sanace vlhkého 
zdiva a izolace kapličky u hlavní silnice a 
její částečná oprava. Na tuto akci byla 
získána dotace ve výši 60 %.  
 

Osvětlení na samotech… 
Na samotech „u Čuty“ bylo vybudováno 
veřejné osvětlení, čímž bylo dokončeno již 
celé osvětlení naší obce. 
 

Branišovská hospoda… 
Vzhledem k tomu, že nebyla po posledním 
výběrovém řízení podepsána nájemní 
smlouva, bylo vypsáno nové výběrové 
řízení. Byli bychom velice rádi, kdyby se 
nám již podařilo získat hospodského 
dlouhodobě.

 

  

Prázdninový jízdní řád autobusů 
 

České Budějovice 
- Branišov 

Branišov 
- České Budějovice 

Sobota 
13:30 7:18 

15:10 14:40 

Neděle 

13:50 7:15 

18:30 13:06 

18:55 17:30 

Svátky 
13:50 13:06 

18:30 17:30 

 
Pracovní dny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5:00 4:43 

5:20 5:53 

6:25 6:01 

11:00 7:11 

12:30 7:15 

13:20 8:36 

14:50 11:30 

14:55 13:08 

16:15 15:41 

17:15 17:54 

18:35 20:44 

22:40  

čerpáno z http://jizdnirady.idnes.cz 

http://jizdnirady.idnes.cz/


 3 

 

CO SE V OBCI DĚJE…
 

Klání Blansko blatenského poháru v Branišově 
První červnový víkend uspořádali místní hasiči soutěž o Blansko blatecký pohár. Pozvání 

přijalo třináct družstev – 10 mužských a 
3 ženská družstva. Branišovští hasiči 
odstartovali soutěžní klání svým 
požárním útokem, který byl velmi 
povedený, a díky tomu místní vybojovali 
krásný čas 24,79.  

 

Některá družstva se 
potýkala s problémem 
špatně nasazeného 
sacího koše, ale zbylá 
většina dosáhla 
pěkných výsledků. 
Celá akce byla velice 
podařená, počasí bylo 
slunečné a všichni lidé 

(hasiči i fanoušci) se dobře bavili. Občerstvení pro diváky zajistili místní hasiči a restaurace 
Sparta pod vedením Ireny Miklové.  
 
 

 
 

 

Oslavme společně BRANIŠOVSKOU POUŤ 2017 

Letošní termín poutě vychází na víkend 12. a 13. srpna. V sobotu se 

sejdeme k posezení na návsi. Nezapomeňte také na místní tradici – 

fotbalové utkání mezi Horánkem a Dolánkem, které se koná tradičně 

v neděli od 10 hodin na hřišti. Přijďte si zahrát nebo zafandit. 

Těšíme se na společné setkání. 



 4 

LETNÍ PRÁZDNINOVÉ LUŠTĚNÍ PRO DĚTI…

* Letní křížovka. V tajence najdeš to, na co se těší každý školák. 

       TAJENKA 

 Č      

 

 

 

OCHRANA HLAVY PŘED SLUNCEM 

 

 
     LETNÍ MĚSÍC 

 

 

 

      MALÝ DRAK 

 

 
Z     JEDOVATÝ HAD 

       ROČNÍ OBDOBÍ 

     PLÁTĚNÉ PŘÍSTŘEŠÍ PRO TRAMPY 

    N  
 

 

 

 

LETNÍ OVOCE, KTERÉ ROSTE NA KEŘI 

 

 

     OPAK ZAČÁTKU 

  
    

  

  
VODNÍ ŽIVOČICH 

 

 



 5 

S PRO SEBE I PRO RODINU ANEB CO S VOLNÝMI CHVÍLEMI… 
 

… výhled po akcích v okolí a inspirace pro zábavu i potěšení ve volném čase: 
 

 Den otevřených dveří Letiště 
České Budějovice 
Kdy: 24. června, 10,00 – 16,00 
Kde: Letiště České Budějovice 

 Múzy na vodě 2017 
Kdy: 1. – 6. července 
Kde: Sokolský ostrov - Slepé rameno 
Vltavy, České Budějovice 
Podrobný program na www.inbudejovice.cz 

 Hasičská soutěž VC Žabovřesky 
Kdy: 1. července od 13,00 
Kde: Žabovřesky 

 Jihočeská hasičská liga  
v  Křenovicích 
Kdy: 8. července od 13,00 
Kde: Náves v Křenovicích 

 LétoFest 2017 
Kdy: 22. července 
Kde: Výstaviště České 
Budějovice 

 Historické slavnosti Jakuba 
Krčína  
Kdy: 14. – 15. července 
Kde: Masarykovo náměstí, Třeboň 

 Večerní pohádková ZOO - Za 
zvířátky, ale také do pohádky 
Kdy: 28. července 
Kde: ŽOO Hluboká nad Vltavou 

 Babouci – pouťová veselice 
Kdy: 30. července 

Kde: Češňovice 

 Myslivecké slavnosti  
       v Třeboni 
Kdy: 12. srpna od 10,00 
Kde: Masarykovo náměstí v 
Třeboni 

 Mezinárodní agrosalon 
Země živitelka, 44. ročník 
Kdy: 24. – 29. srpna 
Kde: Výstaviště České Budějovice 

HISTORICKÉ OKÉNKO… 
 
Dnešní historické okénko přináší střípky, kterými branišovskou kroniku obohatil 
Petr Jauker. Text ponecháváme dle rukopisu autorova… 
 

Dar do obecní kroniky od pana Petra 
Jaukera: „Toto jest nepatrný 
příspěvek, kterým bych si přál obohatit 
skromný obsah Obecní kroniky obce 
Branišov. Nechám na paní kronikářce, 
zda a jak upraví obsah tohoto 
příspěvku a zapracuje do kroniky obce“ 
 
…slavná osobnost JUDr. Johannus 
Watzlík… 
Vdova po Janu Bendíkovi z Munic č. 14 
Kateřina Míková (Bendíková) 
*18.10.1821 v Branišově č. 35 dcera 
sedláka Adama Míky a Anny Spaninger 
z Branišova č. 17 si vzala sedláka 
Františka Watzlíka z Plava č.5. 
5.6.1855 se jim narodil syn Johannus 
Nepomuk Watzlík matrika sn. 15. Ten 
vystudoval práva ve Vídni a později se 

stal ministrem Rakousko uherské 
královské polní pošty. Později C.K. 
diplomatem v Haliči. 
 
… Jaukerovi… 
Mathias Jauker *1601 v Jaronicích č. 
20 byl se svou ženou Julianou a se 
svým bratrancem jako poddaný v roce 
1619 do ovčína v Branišově, který byl 
majetkem purkmistra Kaspara 
Doudlebského z Doudleb. Později 
Branišov č. 24. Zde se 6.5.1619 
narodila dcera Katharin Jauker. Od této 
doby až do současnosti žije tento rod 
na tomto místě č. 24. 
V roce 1670 si bere Mathias Jauker z 
Vráta Terezu Pešek z Branišova č. 6. 
Andreas Jauker *28.11.1849 si 

http://www.inbudejovice.cz/


 6 

13.10.1874 bere Terezu Peškovou z 
Branišova č. 6. 
V roce 1763 se do č. 6 přiženil Martin 
Jauker *1718 a vzal si Rozinu Grill. 
Jejich syn Andreas *1763 si bere v roce 
1800 Rozinu Sailer z Branišova č. 6. 
Martin Jauker *1718 staví v roce 1769 
dům č.22. 13.8.1808 se v Branišově 
č.22 narodil Franz Jauker syn Andreje 
a Roziny Sailer. Ten se v roce 1828 
přiženil do Hlinska č. 15 na statek u 
Plodiků, kde si vzal Marii Plodik. Jim se 
21.9.1831 narodil Wenzel Jauker 
(praděda Petra Jaukera) 
 
…založení obce Branišov (Branšov, 
Branischen)… 
Obec Branišov založil lokátor 
Doudlebský kníže Braniš se Slovinska 
v 9 století v roce 845 současně s obcí 
Branišovice (Vyšehrad u Římova) 
V roce 806 ovládlo území Jižních Čech 
pět Doudlebských bratrů. Byli to knížata 
se Slovinska, Srbska a Chorvatska: 
Rostislav (Srbsko), Hroznata 
(Slovinsko), Mojmír (Slovinsko), Braniš 
(Slovinsko) a Kocel (Chorvatsko). 
Synovcem těchto bratrů byl Svatopluk 
Přemyslovec, který vládl v letech 870 – 
894. Matkou Svatopluka vládce velké 
Moravy byla sestra těchto bratrů 
Doudlebských a jejím mužem byl 
Bořivoj Přemyslovec. 
První zmínka je z roku 1391. 
 
Dalšími dohledanými majiteli 
Branišova byli: 
Voldřich Býšovec z Býšova vojenský 
hejtman, Oldřich Poledne 1375, Jan 
Hrůza z Vlhlav Doudlebský 1415, 
Beneš Hrůza Doudlebský vladyka, jeho 
syn Beneš z Dubného, loupežník, který 
jako velitel Budějovické domobrany 
nechal úmyslně zapálit Zlatou korunu, 
pak se spojil s husity a chtěl jim otevřít 
brány města České Budějovice. Byl 
zajat a popraven. 

 
V roce 1445 převzal Branišov Jan 
Koňata Doudlebský s Olešnice. Dále 
pak Hřebenáč z Hřebene švagr 
Doudlebských na konci 15. soletí 
Kořenský z Terešova – švagr 
Doudlebských. V roce 1545 prodali 
Kořenští zpustlou tvrz Doubíčko se vsí 
Branišov městu České Budějovice. 
 
Cesta z Českých Budějovic do 
Dubného vedla kdysi přes Haklovy 
Dvory, Doubíčko, Branišov do 
Dubného. Proto v Doubíčku byla krčma 
a tvrz. 
Nejstarším dohledaným obyvatelem 
Branišova je sedlák Míka. Toto jméno 
jest Keltského původu. Ve 13. století 
zde žili Míka, Dvořák, Blažek, Lokapur, 
Tkadlec. V roce 1600 zde byli pouze 
čtyři poddaní Havel, Dvořák, Bárta, 
Utranetz. 
Při stavbě Černé věže v Českých 
Budějovicích bylo použito na vazbu 
střechy a pater dřeva z městského lesa 
u Branišova. Nejsilnější trám má průřez 
51/51. 
 
V roce 1787 jsou poddanými v 
Branišově: 
Johan Norbert 64 let, Andreas Brabec 
32 let, Fr. Lunda 32 let, Josef Pilz 29 let, 
Anton Gramann Jakubec 31 let, Dvořák 
45 let, Kaspar Hora 39 let, Mathias 
Brinet 40 let, Beran 48 let, Simon Míka 
59 let, Wojtěch Nawara – Pilz 26 let, 
Bartoloměj Babka, Wenzl Šurma, 
Simon Kosmata, Simon Lunda, Mathias 
Bárta, Lorenz Lunda, Adalberth 
Klimata, Kaspar Lavička 
V roce 1787 Josef Nawara Pils – 
Satanus *1747 svobodným majitelem 
dvora, neboť si vzal v roce 1779 
šlechtickou dceru franzského původu 
Margaretu Stokinger z Anjou ze 
Šindlových dvorů. 
 

Vydává obec Branišov. V Branišově dne 15. června 2017, číslo 3/2017. Odpovědná redaktorka Petra 
Voborská. Grafická úprava Martina Hrušková. Fotografie, obrázky: Petra Voborská, clker.com, freepik.com, 
pokud není uvedeno jinak. Kontakt: zpravodaj@branisov.cz. Zdarma. 

mailto:zpravodaj@branisov.cz

